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Streszczenie

Praca poświęcona jest indeksowaniu baz danych na różnych nowoczesnych typach
pamięci, takich jak pojedyncze kości flash, dyski SSD oraz pamięć zmiennofazowa PCM.
W dzisiejszych czasach indeks to nie tylko prosta struktura danych wyposażona w podsta-
wowe procedury, to często duży, rozbudowany system, który uwzględnia wiele czynników
m.in. charakterystykę pamięci. Efektywny sposób indeksowania rekordów nie tylko powi-
nien minimalizować czas potrzebny na wykonanie kwerendy, ale także powinien wydłużać
czas życia nowych nośników pamięci. W hurtowniach danych codziennie zapisuje się te-
rabajty informacji. W tym kontekście, minimalizacja zużycia pamięci jest bardzo istotna
nie tylko z punktu widzenia ekonomicznego, ale także z ekologicznego.

Pierwszym głównym celem pracy jest analiza popularnych algorytmów i systemów
wykorzystywanych w silnikach baz danych do indeksowania rekordów. Drugim celem jest
opracowanie nowych metod indeksowania oraz implementacja zaprojektowanych struktur
danych. W pracy zaproponowano kilka nowych algorytmów i systemów porządkowania
danych, realizujących indeksowanie rekordów. Każdy z algorytmów przeanalizowano, do-
łączając analizę teoretyczną złożoności obliczeniowej oraz dowód poprawności.

W rozdziale 5 omówiono algorytmy indeksujące rekordy na pamięci flash. Przed-
stawiono także nowy algorytm indeksowania FA-Tree (ang. Flash Aware Tree) [1], który
osiągnął 20 krotnie lepszy czas obsługi kwerendy od popularnego drzewa B+, a także
zużył 6 krotnie mniej pamięci.

W rozdziale 6 omówiono sposoby indeksowania danych zapisanych na dyskach SSD.
Przedstawiono nowe algorytmy indeksowania danych takie jak wierszowy indeks FALSM-
Tree (ang. Flash Aware LSM-Tree) [2], który znacząco poprawia osiągi bazy danych pod-
czas wstawiania wielu elementów do indeksu zapisanego na dysku SSD. Podczas ekspe-
rymentów FALSM-Tree osiągnął 6 krotnie lepszy czas oraz zapisał 6 razy mniej bajtów
niż klasyczny indeks LSM. W tym samym rozdziale omówiono także całkiem nowy ko-
lumnowy indeks CFT (ang. Columned FD-Tree) [3]. Mimo kolumnowego ułożenia, indeks
CFT osiągał czas modyfikacji struktury mocno zbliżony do czasu wykonania modyfikacji
przez oryginalne wierszowe podejście z wykorzystaniem drzewa FD, jednocześnie znacząco
poprawił czas obsługi kwerend wyszukujących. Również w rozdziale 6 przedstawiono nowy
mechanizm indeksowania częściowego LAM (ang. Lazy Adaptive Merging) [4]. System ten
jest w pełni przystosowany do charakterystyki dysków SSD. Nie tylko osiągał 2 krotnie
lepsze wyniki od algorytmu AM podczas tworzenia samego indeksu, ale także wykonywał
kwerendy modyfikujące tabelę średnio o 15% szybciej.

W rozdziale 7 omówiono indeksowanie baz danych używających pamięć zmiennofa-
zową PCM do przechowywania danych. Przedstawiono także nową strukturę danych BB+-
Tree (ang. Buffered B+-Tree) oraz nowy sposób częściowego indeksowania dostosowanego
do pamięci PCM - PAM (ang. PCM Adaptive Merging) [5]. Wyniki eksperymentów poka-
zały ogromną przewagę nowego przedstawionego systemu nad oryginalnym algorytmem
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Adaptive Merging. Algorytm PAM stworzył indeks nawet 5 krotnie szybciej, modyfikując
także 5 krotnie mniej pamięci, co znacząco wydłużyło żywotność tego nośnika pamięci.
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Abstract

The Phd thesis is devoted to indexing databases on various modern types of memory,
such as single flash memory chips, solid-state drives (SSDs), and phase-change memory
(PCM). Nowadays, an index is not just a simple data structure equipped with basic
procedures, but often a large, complex system that takes into account many factors,
including memory characteristics. An efficient way of indexing records should not only
minimize the time required to execute a query but also extend the lifespan of new memory
media. In data warehouses, terabytes of information are written every day. In this context,
minimizing memory usage is essential not only from an economic point of view but also
from an ecological one.

The first main goal of the paper is to analyze popular algorithms and systems used
in database engines for indexing records. The second goal is to develop new indexing me-
thods and implement designed data structures. Several new algorithms and data ordering
systems were proposed in the paper, realizing record indexing. Each of the algorithms was
analyzed, including theoretical computational complexity analysis and proof of correct-
ness.

Chapter 5 discusses algorithms for indexing records on flash memory. A new indexing
algorithm, FA-Tree (Flash Aware Tree) [1], is also presented, which achieved a 20-fold
improvement in query handling time over the popular B+ tree and used six times less
memory.

Chapter 6 discusses ways of indexing data stored on SSDs. New data indexing al-
gorithms, such as row-based FALSM-Tree (Flash Aware LSM-Tree) [2], are presented,
which significantly improve database performance when inserting multiple elements into
an index stored on an SSD. During experiments, FALSM-Tree achieved six times better
time and wrote six times fewer bytes than the classical LSM index. The same chapter
also presents a completely new column-based CFT (Columned FD-Tree) index [3] De-
spite its column-based layout, the CFT index achieved modification time comparable to
the time of modification using the original row-based approach with the use of the FD
tree, while significantly improving the query search time. Chapter 6 also presents a new
partial indexing mechanism called LAM (Lazy Adaptive Merging) [4] This system is fully
adapted to the characteristics of SSDs. It not only achieved twice as good results as the
AM algorithm when creating the index itself but also executed query modifications to the
table on average 15% faster.

Chapter 7 discusses indexing databases using PCM to store data. A new data struc-
ture, BB+-Tree (Buffered B+-Tree), and a new partial indexing method adapted to PCM
memory - PAM (PCM Adaptive Merging) [5] - are also presented. The results of the expe-
riments showed a huge advantage of the new system over the original Adaptive Merging
algorithm. The PAM algorithm created an index even five times faster, while modifying
five times less memory, significantly extending the lifespan of this memory medium.
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Wstęp

Praca poświęcona jest indeksowaniu baz danych na nowoczesnych typach pamięci.
Za nowoczesny model pamięci w tej pracy uznajemy: pojedyncze kości flash, dyski SSD
oraz pamięć zmiennofazową PCM. Sposób przechowywania danych oraz zarządzania nimi
podczas indeksowania, jak również przenoszenie, defragmentacja czy buforowanie musi
uwzględniać ograniczenia wynikające z funkcjonowania nośnika pamięci, na której zapi-
sane są rekordy. Dotyczy to w szczególności ograniczeń liczby możliwych usunięć danych
z komórek pamięci, a także asymetrii pomiędzy kosztami zapisu i odczytu. Efektywny
sposób indeksowania rekordów nie tylko powinien minimalizować czas potrzebny na wyko-
nanie kwerendy, ale także powinien minimalizować zużycie nowoczesnych modeli pamięci
[6], [7]. Algorytm indeksowania musi być także bezpieczny. Oznacza to, że wszystkie dane,
które są w nim zapisane muszą zostać nienaruszone podczas awarii systemu. Do przecho-
wywania baz danych zazwyczaj używa się nośników trwałych takich jak dyski HDD, SDD
czy PCM. Gdy odłączymy zasilanie, dane nie ulegają degradacji. Jednak algorytmy in-
deksujące, bardzo często, aby przyspieszyć operacje wykonywane na strukturze danych,
używają różnych technik buforowania, zbierania statystyk i potrzebnych metadanych [8].
Informacje te zapisywane są w ulotnej pamięci RAM, a więc w chwili awarii systemu, dane
te są tracone. Zatem bardzo ważnym aspektem takich algorytmów jest zdolność przy-
wrócenia stanu przed awarią (ang. crash recovery), co zazwyczaj realizowane jest przez
odtwarzanie wszelkich utraconych informacji na podstawie innych informacji zapisanych
na dysku.

W hurtowniach danych z setkami tabel i tysiącami kolumn istnieje wiele sposobów
na indeksowanie bazy danych. Zbyt mała liczba indeksów powoduje kosztowne skany
nieposortowanych partii danych za każdym razem, zaś zbyt duża ich liczba powoduje
czasowy narzut na aktualizacje podczas dodawania i usuwania rekordów. Ciężko jest ide-
alnie zaprojektować bazę danych, znajdując idealną kombinację indeksów, ponieważ nie
jesteśmy w stanie przewidzieć wszystkich potrzeb użytkownika [9]. Obecnie stosuje się 3
główne podejścia do indeksowania rekordów: wierszowe, kolumnowe i częściowe. Wybór
techniki indeksowania zależy od wielu czynników: pamięci, na której przechowywane są
dane, liczby kolumn w rekordzie, wielkości bazy danych oraz dominującego wzorca kwe-
rend [10], [11], [12]. Wierszowy sposób indeksowania zapisuje rekordy obok siebie, jeden
po drugim. Ten sposób zapisu wykorzystywany jest, gdy w użyciu bazy danych przeważają
modyfikacje tabeli. Każdy zapis wykonuje pojedynczą operację na dysku, ponieważ cały
rekord przechowywany jest w ciągłym obszarze pamięci. Kolumnowe podejście stosuje się
wtedy, gdy rekord składa się z wielu kolumn, ale tylko kilka z nich jest używanych w jednej
kwerendzie. W takim przypadku, pojedynczy rekord jest zapisany w wielu miejscach, a
kolumny kolejnych rekordów przechowywane są w ciągłych obszarach pamięci. Tak więc
jeśli chcemy wczytać wybrane kolumny dla wielu kluczy, to odczytujemy tylko potrzebne
segmenty dysku. Niestety, gdy chcemy zapisać nowy rekord, zamiast pojedynczego zapisu,
mamy tyle zapisów, ile kolumn w rekordzie, ponieważ każda kolumna to osobny obszar fi-

1

Rozdział 1 Politechnika Wrocławska

zycznej pamięci. Zatem ten sposób przechowywania danych używa się wtedy, gdy odczyty
są dominującą operacją wykonywaną na tabeli. Trzeci sposób, indeksowanie częściowe,
jest najmłodszym sposobem porządkowania danych. Polega on na indeksowaniu tylko tej
części rekordów, która jest potrzebna lub będzie potrzebna w najbliższym czasie. Idealnie
sprawdza się w ogromnych bazach danych, w których na co dzień korzysta się z niewiel-
kiego podzbioru rekordów. Aby zminimalizować czasowy narzut wynikający z utrzymania
indeksu, rekordy dodawane i usuwane są z indeksu automatycznie, w zależności od ich
przydatności. Zazwyczaj nowe dane są wstawiane natychmiastowo do indeksu, a dane o
które poprosił użytkownik w kwerendzie, gdy nie były w indeksie, są kopiowane do niego,
aby ich ponowny odczyt był o wiele szybszy. Cały mechanizm częściowego indeksowania
można porównać do buforowania danych w pamięci podręcznej komputera (ang. cache
memory).

Celem pracy jest analiza dotychczasowych algorytmów i struktur danych wykorzy-
stywanych do indeksowania relacyjnych baz danych, opracowanie nowych metod indekso-
wania oraz implementacja zaproponowanych struktur danych. W pracy zaproponowano
kilka nowych algorytmów i systemów porządkowania danych realizujących indeksowanie
rekordów.

Struktura pracy jest następująca. W rozdziale 2 przeanalizujemy dokładnie różne
sposoby indeksowania baz danych, ich wady i zalety, a także spróbujemy sformułować
problemy do rozwiązania wynikające z przechowywania różnych typów indeksów na no-
woczesnych modelach pamięci trwałej. W rozdziale 3 omówimy funkcjonowanie pamięci
flash, dysków HDD, SDD oraz PCM, a także sposoby zarządzania tymi pamięciami do-
stępne z poziomu systemu operacyjnego Linux. W tym rozdziale, również przeprowadzimy
dogłębną analizę charakterystyk każdej z poszczególnych pamięci oraz jej wpływ na funk-
cjonowanie indeksów pracujących na tych pamięciach. W rozdziale 4 omówimy całą plat-
formę testową, która została zaimplementowana z myślą o wprowadzeniu jednolitego, de-
terministycznego środowiska do przeprowadzenia wszystkich potrzebnych eksperymentów
umieszczonych w tej pracy. W skład platformy testowej wchodzi nowatorski symulator
SIPS (ang. Storage and Index Performance Simulator), który nie tylko odpowiedzialny
jest za symulację modeli pamięci, ale także integruje algorytmy indeksujące bazę da-
nych z symulowanym modelem pamięci. Dzięki temu program potrafi monitorować stan
dysków, indeksów oraz kwerend, a co za tym idzie, dostarczać wszelkie niezbędne dane
do przeprowadzenia analizy każdego z przedstawionych w tej pracy algorytmów. Plat-
forma testowa zawiera także 3 zestawy kwerend przygotowane na podstawie najbardziej
popularnych i rzetelnych zestawów eksperymentalnych jak TPC-C i TPC-H. Wszystkie
kwerendy testowe zostały dostosowane do warunków symulatora oraz implementacji al-
gorytmów indeksujących, które nie są zintegrowane z silnikiem baz danych, ponieważ
celem eksperymentów jest sprawdzenie wydajności samego sposobu indeksowania, a nie
wpływu optymalizacji silnika baz danych na efektywność wykonywania kwerend. W roz-
dziale 5 omówimy algorytmy indeksujące dane, przechowywane na pojedynczych kościach
flash. Najczęściej takie bazy danych stosowane są w urządzeniach wbudowanych (ang.
embedded devices) i w tzw. urządzeniach internetu rzeczy (ang. IoT - Internet of Things),
które ze względu na koszty produkcji używają kości flash zamiast dysków SSD. W tym
samym rozdziale przedstawimy nowy algorytm indeksowania na pamięci flash FA-Tree
(ang. Flash Aware Tree) [1], przeanalizujemy jego działanie oraz omówimy wyniki eks-
perymentów przeprowadzonych z użyciem platformy testowej. Zaproponowana struktura
danych FA-Tree osiągnęła nawet 20 krotnie lepszy czas obsługi kwerend zorientowanych
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na modyfikacje bazy od klasycznego indeksu opartego na drzewie B+. Jednocześnie indeks
FA-Tree zużył 6 krotnie mniej pamięci od drzewa B+. Nowa struktura została również
porównania z popularnym indeksem LSM-Tree, który ze względu na duże zużycie pamięci
operacyjnej nie jest często wykorzystywany w urządzeniach wbudowanych z ograniczo-
nymi zasobami sprzętowymi (pamięć operacyjna, moc obliczeniowa). W rozdziale 6 omó-
wimy sposoby indeksowania danych, zapisanych na dyskach SSD. Przedstawimy nowe
algorytmy indeksowania danych jak wierszowy indeks FALSM-Tree (ang. Flash Aware
LSM-Tree) [2], czyli modyfikację drzewa LSM, w pełni dostosowaną do dysków SSD jak
i wspierającą ważną w ostatnich czasach operację dodawania zbiorczego rekordów (ang.
bulkload). Dzięki wprowadzeniu nowej metody dodawania rekordów, czas obsługi takiej
kwerendy został zredukowany aż 6 krotnie względem oryginalnego indeksu LSM. Warto
również wspomnieć, że testy na zestawach TPC-C wykazały, że nowy algorytm nadpisuje
nawet 6 krotnie mniej pamięci, a więc znacząco wydłuża czas życia dysków SSD. W tym
samym rozdziale omówimy także całkiem nowy kolumnowy indeks CF-Tree (ang. Column
Flash Tree) [3]. Indeks ten jest zbiorem struktur danych typu FD-Tree połączonych ze
sobą specjalnie zaprojektowanymi metadanymi. Dzięki zaproponowanemu algorytmowi
scalania atrybutów w rekord, indeks CFT w czasie O(log n) jest w stanie dla danego
atrybutu zwrócić odpowiadający mu inny atrybut lub cały rekord. Tak szybki algorytm
scalający kolumny jest niezbędny, aby uznać nową metodę indeksowania za przydatną
na obecnym rynku baz danych. W rozdziale 6 przedstawiono pełny dowód oraz analizę
złożoności obliczeniowej algorytmu scalającego. Dodatkowo przeprowadzono liczne eks-
perymenty pokazujące realną przydatność nowej metody. Mimo kolumnowego ułożenia,
indeks CFT osiąga czas modyfikacji struktury mocno zbliżony do czasu wykonania mody-
fikacji przez oryginalne wierszowe podejście z wykorzystaniem drzewa FD. Maksymalne
odchylenie na niekorzyść kolumnowego indeksu wynosiło 6%. Oczywistym faktem jest,
iż kolumnowe podejście znacznie szybciej obsługiwało kwerendy wyszukujące zakres klu-

[…]

od oryginalnego algorytmu AM. Możemy również zauważyć, że czas obsługi każdego z
zestawów rośnie bardzo podobnie wraz ze wzrostem rozmiaru rekordu. Przykładowo, dla
rekordu z tabeli Sklep system PAM potrzebował 1050s aby wykonać zestaw ZRC przy
ustalonej selektywności na 1%. Ten sam zestaw algorytm wykonywał 5.62 razy dłużej dla
rekordu z tabeli Klient. Rekord z tej tabeli jest 6.3 razy większy niż rekord tabeli Sklep.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

ZRA ZRB ZRC ZRD

C
za

s
[s

]

Adaptive Merging
extendend Adaptive Merging

PCM Adaptive Merging

Rysunek 7.10: Czas zestawów kwerend
Selektywność 1%

Tabela: Klient (719B)

164

Rozdział 7Politechnika Wrocławska

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

ZRA ZRB ZRC ZRD

C
za

s
[s

]

Adaptive Merging
extendend Adaptive Merging

PCM Adaptive Merging

Rysunek 7.11: Czas zestawów kwerend
Selektywność 5%

Tabela: Klient (719B)

Podsumowując, system PAM radzi sobie świetnie nie tylko w przypadku samego
wyszukiwania, ale także wtedy, gdy baza danych jest modyfikowana w momencie kiedy
indeks nie jest jeszcze w pełni stworzony. Wprowadzenie dzienników, które minimalizują
liczbę modyfikacji pamięci, bardzo mocno przyspieszyło operacje oznaczania danych jako
usunięte. Dodatkowo indeks BB+ jest w pełni przystosowany do kwerend, które zazwy-
czaj obsługują systemy częściowego indeksowania. Oba główne usprawnienia powodują,
że system PAM nie tylko osiąga nawet 4 krotnie lepsze wyniki od oryginalnego algorytmu
Adaptive Merging, ale także cechuje się 2 większą wydajnością od dostosowanej do PCM
wersji eAM.
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Zakończenie

8.1 Podsumowanie
Praca poświęcona jest indeksowaniu baz danych na różnych nowoczesnych typach

pamięci, takich jak pojedyncze kości flash, dyski SSD oraz pamięć zmiennofazowa PCM.
W dzisiejszych czasach indeks to nie tylko prosta struktura danych wyposażona w podsta-
wowe procedury, to często duży, rozbudowany system, który uwzględnia wiele czynników
m.in. charakterystykę pamięci. Dotyczy to w szczególności ograniczeń liczby możliwych
usunięć danych z komórek pamięci, jak również asymetrii pomiędzy kosztami zapisu i od-
czytu. Efektywny sposób indeksowania rekordów nie tylko powinien minimalizować czas
potrzebny na wykonanie kwerendy, ale także powinien wydłużać czas życia nowych no-
śników pamięci. Niestety szybkie pamięci jak dyski SSD oraz PCM posiadają ogranicze-
nia wynikające z fizycznych limitów surowca użytego do budowy dysku. W hurtowniach
danych codziennie zapisuje się terabajty informacji. W tym kontekście, minimalizacja zu-
życia pamięci jest bardzo istotna nie tylko z punktu widzenia ekonomicznego, ale także
z ekologicznego. Algorytm indeksowania musi być bezpieczny. Oznacza to, że wszystkie
dane, które są w nim zapisane muszą zostać nienaruszone podczas awarii systemu. Mimo
to, algorytmy indeksujące bardzo często używają różnych technik buforowania, aby przy-
spieszyć wykonywanie zapytań. Informacje te zapisywane są w ulotnej pamięci RAM, a
w chwili awarii systemu tracone. Zatem bardzo ważnym aspektem takich algorytmów jest
zdolność przywrócenia stanu przed awarią. Z reguły jest to realizowane poprzez odtwo-
rzenie wszelkich utraconych danych na podstawie innych informacji zapisanych na dysku.

Pierwszym głównym celem pracy jest analiza popularnych algorytmów i systemów
wykorzystywanych w silnikach baz danych do indeksowania rekordów. Drugim celem jest
opracowanie nowych metod indeksowania oraz implementacja zaprojektowanych struktur
danych. W pracy zaproponowano kilka nowych algorytmów i systemów porządkowania da-
nych, realizujących indeksowanie rekordów. Każdy z algorytmów przeanalizowano, dołą-
czając analizę teoretyczną złożoności obliczeniowej oraz dowód poprawności. W rozdziale
5 omówiono algorytmy indeksujące rekordy na pamięci flash. Przedstawiono także nowy
algorytm indeksowania FA-Tree (ang. Flash Aware Tree) [1]. Zaproponowana struktura
danych FA-Tree osiągała nawet 20 krotnie lepszy czas obsługi kwerend zorientowanych na
modyfikacje bazy od klasycznego indeksu opartego na drzewie B+. Jednocześnie indeks
FA-Tree zużył 6 krotnie mniej pamięci od drzewa B+.

W rozdziale 6 omówiono sposoby indeksowania danych zapisanych na dyskach SSD.
Przedstawiono nowe algorytmy indeksowania danych takie jak wierszowy indeks FALSM-
Tree (ang. Flash Aware LSM-Tree) [2], strukturę w pełni dostosowaną do dysków SSD
jak i wspierającą operację dodawania zbiorczego rekordów (ang. bulkload). Dzięki wpro-
wadzeniu nowej metody dodawania rekordów, czas obsługi takiej kwerendy został zre-
dukowany aż 6 krotnie względem oryginalnego indeksu LSM. Dodatkowo warto również
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zauważyć, że eksperymenty przeprowadzone na zestawach TPC-C wykazały, że nowy al-
gorytm nadpisywał nawet 6 krotnie mniej pamięci. Zatem znacząco wydłużył czas życia
dysków SSD. W tym samym rozdziale omówiono także całkiem nowy kolumnowy indeks
CFT (ang. Columned FD-Tree) [3]. Indeks ten jest zbiorem struktur danych typu FD-
Tree połączonych ze sobą specjalnie zaprojektowanymi metadanymi. Mimo kolumnowego
ułożenia, indeks CFT osiągał czas modyfikacji struktury mocno zbliżony do czasu wy-
konania modyfikacji przez oryginalne wierszowe podejście z wykorzystaniem drzewa FD.
Maksymalne odchylenie na niekorzyść kolumnowego indeksu wynosiło 6%. W tym samym
rozdziale również przedstawiono nowy mechanizm indeksowania częściowego LAM (ang.
Lazy Adaptive Merging) [4]. System ten jest w pełni przystosowany do charakterystyki
dysków SSD. Nie tylko osiągał 2 krotnie lepsze wyniki od algorytmu AM podczas tworze-
nia samego indeksu, ale także wykonywał kwerendy modyfikujące tabelę średnio o 15%
szybciej.

W rozdziale 7 omówiono indeksowanie baz danych używających pamięć zmienno-
fazową PCM do przechowywania danych. Przedstawiono także nową strukturę danych
BB+-Tree (ang. Buffered B+-Tree) oraz nowy sposób częściowego indeksowania dosto-
sowanego do pamięci PCM - PAM (ang. PCM Adaptive Merging) [5]. Wyniki pokazują
ogromną przewagę nowego przedstawionego systemu nad oryginalnym algorytmem Ad-
aptive Merging. Algorytm PAM stworzył indeks nawet 5 krotnie szybciej, modyfikując
także 5 krotnie mniej pamięci, co znacząco wydłużyło żywotność tego nośnika pamięci.

8.2 Dalsze kierunki badań
Technologia rozwija się w bardzo szybkim tempie. Jeszcze 20 lat temu, dyski HDD o

pojemności 10GB wystarczały na zapisanie wszystkich potrzebnych plików i danych. 10
lat temu dyski o pojemności 256GB były powszechnie używane i uznawane za dostatecznie
pojemne. Obecnie każdy w komputerze osobistym posiada dyski o pojemności 1-4TB, co
i tak nie wystarcza, aby pomieścić wszystkie potrzebne pliki,takie jak zdjęcia i filmy o
wysokiej rozdzielczości. Prawo Moore’a ([218]) dokładnie opisuje to zjawisko. Wedle tej
teorii, liczba danych potrzebnych ludzkości rośnie wykładniczo z roku na rok, a co za
tym idzie liczba tranzystorów i komórek pamięci również musi rosnąć wykładniczo aby
zaspokoić potrzeby rynkowe [219].

Szybko rosnąca potrzeba na przechowywanie co raz to większej ilości danych, powo-
duje nie tylko zwiększanie pojemności dysków w hurtowniach danych, np. poprzez użycie
pamięci NAND QLC [220], która pozwala na zapis większej ilości danych przy podobnym
koszcie modelu pamięci, ale także wymusza na dostawcach oprogramowania ulepszanie
algorytmów procesujących te dane. Jednym z podstawowych technik optymalizacji jest
zrównoleglenie niektórych operacji: zbiorczego dodawania (ang. bulkload) [221], odczyty-
wania tabeli (ang. scan) [222], czy łączenia danych z tabeli (ang. join) [223]. Zazwyczaj
silniki baz danych, które wykorzystują pełny potencjał procesora, poprzez użycie wielu
wątków osiągają o wiele osiągi od silników jednowątkowych [224], [225].

Potrzeba polepszenia wydajności w procesie przetwarzania danych, spowodowała ad-
opcję nowych komponentów sprzętowych w hurtowniach danych. Wprowadzone nowe mo-
dele dysków SSD z interfejsem PCIe 4.0 osiągają szybkość odczytu na poziomie aż 7GB/s,
modele z interfejsem PCIe 5.0 posiadają prędkość odczytu sięgającą nawet do 10GB/s.
Najnowsze modele dysków SSD borykają się z problemem nadmiernego nagrzewania się,
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przy ciągłym użyciu dysku na maksymalnym poziomie. Gdy taka sytuacja ma miejsce,
kontroler obniża wydajność dysku aby uchronić go przed nadmiernym przegrzaniem (ang.
termal throttling) [226]. Aby tego uniknąć silnik baz danych powinien odpowiednio roz-
dzielać zadania tak, aby przetwarzać dane podzielone na zbiory w taki sposób, żeby dysk
miał czas na schłodzenie, a procesor w tym czasie wykonał swoje zadanie. Dzięki temu
kontroler dysku dostosuje pobieraną moc przez model dysku co skutkuje mniejszymi tem-
peraturami, przekładającymi się na większą sumaryczną wydajność. [227].

Kolejnym ciekawym nurtem jest użycie kart graficznych (ang. GPU) do przetwarzania
niektórych danych. Karta graficzna posiada kompletnie inną architekturę od zwykłych
procesorów: o wiele wolniej wykonuje operacje decyzyjne, jednocześnie posiada bardzo
wysoką wydajność operacji arytmetycznych jak i prostej obróbki danych [228], [229]. Z
tego względu w ciągu kilku minionych lat zostało zaproponowanych wiele algorytmów
wykorzystujących GPU w hurtowniach danych [230], [231], [232], [233].

Każde z wcześniej wymienionych problemów i trendów wymaga wprowadzania co
raz to nowych algorytmów i usprawnień, aby nadążyć za problemami rynku. Uważam, że
wymienione przeze mnie problemy mogą zostać głębiej przestudiowane w ramach rozsze-
rzenia tej pracy.
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