Toruń, 20 września 2023 r.

dr hab. Piotr Wiśniewski, prof. UMK
Wydział Matematyki i Informatyki
Uniwersytet Mikołaja Kopernika
Chopina 12/18
87-100 Toruń

## Recenzja rozprawy doktorskiej

mgra inż. Michała Kukowskiego

*Indeksowanie baz danych na nowoczesnych typach pamięci*

### 1. Tematyka rozprawy

Rozprawa doktorska magistra inżyniera Michała Kukowskiego dotyczy konstruowania optymalnych indeksów składowanych na nowoczesnych nośnikach pamięci trwałych. Temat badań jest ważny, gdyż obecnie wykorzystywane nośniki pamięci trwałych mają inne charakterystyki niż dawniej stosowane dyski magnetyczne. W szczególności lepiej radzą sobie z odczytem losowym danych, z drugiej strony stawiają znaczne większe wymagania w organizacji zapisu danych. W rozprawie zaprezentowano autorskie algorytmy dla pamięci typu flash, dysków SSD oraz pamięci zmiennofazowej PCM.

### 2. Ocena merytoryczna

Rozprawa skomponowana jest nasepująco: We wstępie autor wprowadza czytelnika w tematykę badań, rzeczowo uzasadniając ich celowość, a następnie prezentuje pokrótce zawartość poszczególnych rozdziałów. Rozdział drugi prezentuje metody indeksowania danych oraz formułuje problemy badawcze wynikające z przechowywania indeksów na nowoczesnych nośnikach pamięci. W rozdziale trzecim autor prezentuje nowoczesne nośniki pamięci wraz z porównaniem ich do dysków magnetycznych. Rozdział czwarty zawiera omówienie platformy testowej zaprojektowanej na potrzeby rzetelnej analizy wydajności opracowywanych algorytmów. Następne trzy rozdziały prezentują algorytmy opracowane w ramach prezentowanych badań. W piątym omówiony jest algorytm Flash Aware Tree – adaptacja drzewa na potrzeby pamięci flash w urządzeniach wbudowanych. Rozdział szósty jest najobszerniejszy, prezentuje kilka algorytmów przewidzianych dla dysków SSD, które z racji swojej olbrzymiej popularności wymagają najszerszego opracowania. Rozdział siódmy skupia się na algorytmach dla pamięci PCM, które jeszcze niedawno wydawały się istotnym przełomem. Każdy algorytm omawiany w tych trzech rozdziałach został gruntownie przetestowany na platformie testowej. Wyniki testów zostały zaprezentowane i przeanalizowane w rozprawie.

Rozdział ósmy jest podsumowaniem pracy oraz zapowiedzią dalszych kierunków badań.

Przechodząc do omawiania poszczególnych rozdziałów pominę rozdział wstępny.

WPLYNEŁO
2.1-09-2023

20N-III/174 a/2023

## **Rozdział drugi**

Rozdział drugi prezentuje czytelnikowi ideę oraz metody indeksacji. Sam w sobie nie prezentuje nowych wyników badań. Jednakże porządkuje wiedzę czytelnika, co istotnie jest przydatne przy lekturze kolejnych rozdziałów.

## **Rozdział trzeci**

O ile w poprzednim rozdziale mówimy jedynie o porządkowaniu wiedzy, to ten rozdział wnosi czytelnikowi wiedzę, która nie jest aż tak powszechna. Omówione są w nim typy pamięci trwałych poczynając od przypomnienia budowy i zasad działania dysków magnetycznych, następnie przechodząc do pamięci Flash, dysków SSD, kończąc na pamięciach PCM. Autor klarownie prezentuje wszystkie aspekty budowy nowoczesnych pamięci, ze szczególnym uwzględnieniem zawiłości związanych z zapisem. Wiedza ta jest punktem wyjścia do opracowania algorytmów prezentowanych w rozdziałach 5 – 7.

## **Rozdział czwarty**

Platforma testowa omówiona w rozdziale czwartym opiera się o opracowany na potrzeby badań symulator SIPS oraz adaptację testów TPC w szczególności TPC-H i TPC-C. Możliwości prezentowanego symulatora są ciekawe również w oderwaniu od zastosowania w recenzowanej rozprawie, szkoda, że nie doczekał się samodzielnej publikacji. Konieczność opracowania symulatora jest podyktowana z jednej strony ograniczoną informacją pochodzącą od producentów dysków, z drugiej w dobie kryzysu pozwala zaoszczędzić środki wydatkowane na dyski testowe. W szczególności pamięci masowe PCM są bardzo drogie i trudno dostępne.

## **Rozdział piąty**

Pierwszy z trzech głównych rozdziałów pracy. Autor omawia w nim adaptację indeksowania za pomocą drzew dostosowaną do pamięci Flash typu NAND wykorzystywaną w tzw. urządzeniach wbudowanych. Opracowana struktura została nazwana Flash Aware Tree. Kluczowym aspektem modyfikacji jest efektywne wykorzystanie zapisu pełnych stron pamięci. Autor precyzyjnie opisuje metody działania z wprowadzonym mechanizmem reorganizacji poziomów drzewa. Po zaprezentowaniu algorytmu autor prezentuje wyniki testów w oparciu omówioną wcześniej platformę testową. Wyniki prezentowane w rozdziale piątym autor opublikował w [1].

## **Rozdział szósty**

Najobszerniejszy rozdział. Prezentuje on wyniki opublikowane przez autora w publikacjach [2,3,4]. Każda z tych prac wprowadza modyfikacje innego rodzaju indeksu. Podobnie każdemu indeksowi w rozprawie autor poświęcił osobny podrozdział. Pierwszym jest FA-LSM [2]. Zmodyfikowana względem klasycznego LSM struktura została zaadaptowana do potrzeb dysków SSD. W wyniku modyfikacji uzyskano kilkukrotne przyspieszenie. Nie do końca precyzyjna jest uwaga o 6 krotnie mniejszym wykorzystaniu pamięci flash w ostatnim zdaniu pierwszego akapitu podrozdziału 6.3. Sam algorytm został precyzyjnie wyjaśniony, a wyniki testów na symulatorze rzetelnie dowodzą tezy o przyspieszeniu.

W podrozdziałach 6.4 i 6.5 prezentowane są wyniki pracy [3] dotyczącej indeksu CF-Tree do indeksacji kolumnowych baz danych. Efektywność zaproponowanej struktury istotnie zależy od scenariusza użycia. Autor dokonuje gruntownej analizy scenariuszy wskazując kiedy proponowana przez niego struktura jest efektywna, a kiedy skuteczniejsze są struktury znane z literatury.

Podrozdziały 6.6 i 6.7 omawiają zagadnienie indeksowania częściowego [4]. Omówiony jest w nich mechanizm Lazy Adaptive Merging, będący adaptacją znanego z literatury Adaptive Merging. Główny pomysł dotyczy leniwego usuwania, które znacznie zmniejsza liczbę dokonywanych zapisów, jednocześnie oszczędzając dysk SSD i czas. Zaprezentowane przyspieszenie nie jest tak spektakularne jak w uzyskane w poprzednich metodach, jednakże oszczędność dysku jest istotnym aspektem.

### **Rozdział siódmy**

Pamięci PCM mają zupełnie inną charakterystykę niż pamięci Flash. Ich zapis i odczyt bardziej przypominają pamięci RAM - adresowane są bajtowo, nie ma potrzeby zapisu całych stron, jednakże wciąż zapis podobnie jak w przypadku pamięci flash jest nawet 10krotnie wolniejszy niż odczyt. Podobnie jak w poprzednich rozdziałach autor prezentuje najpierw metody indeksacji wierszowe, potem kolumnowe, a na końcu indeksy częściowe. Przy czym pierwsze dwa aspekty opracowane są na podstawie wiedzy zastanej, natomiast indeksowanie częściowe prezentuje nowe wyniki opublikowane w [5]. Jak poprzednio wprowadzone rozwiązania są dokładnie wyjaśniane oraz gruntownie przetestowane.

### **3. Wnioski końcowe**

Autor recenzowanej rozprawy zaproponował istotne modyfikacje algorytmów i struktur indeksujących, które pozwalają przyspieszyć obsługę baz danych jednocześnie istotnie oszczędzając zużycie nowoczesnych nośników pamięci. Wyniki te zostały zaprezentowane w 5 recenzowanych publikacjach naukowych. W rozprawie widać ogrom pracy jaką autor musiał wykonać przy opracowaniu symulatora i testach algorytmów.

Rozprawa została zredagowana w sposób czytelny i spójny. Stanowi doskonały przegląd metod indeksowania i problematyki nowoczesnych nośników danych. W opinii recenzenta rozprawa powinna zostać wydana jako całość w formie książki.

**Niniejszym stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wszystkie zwyczajowe i formalne normy stawiane rozprawom doktorskim w naukach technicznych, w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja. Wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Michała Kukowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

*Piotr Wiśniewski*